УИД -----

Уг. дело -----

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

02 февраля 2024 года г. Чебоксары 

Ленинский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики 

под председательством судьи Сорокина Ю.П.,

при секретаре судебного заседания Шишокиной Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Левшиной М.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Ильина Г.Г., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ------

------

------ 

------

------

находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательства о явке,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Так, на основании решения ------ от дата, вступившего в законную силу дата, в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, исчисляемый со дня постановки его на учет в орган внутренних дел по месту жительства, но не более срока, установленного для погашения судимости и установлены административные ограничения:

- являться 2 (два) раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации;

- запретить пребывание вне жилого помещения по избранному месту жительства в период с 22 часов до 06 часов утра следующего дня;

дата в отношении ФИО1 в ОП ----- УМВД России по адрес заведено дело административного надзора, в тот же день ему вручено предупреждение об установлении в отношении него административного надзора и об установленных административных ограничениях его прав и свобод, указано на необходимость исполнения предусмотренных Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» обязанностей. На основании графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от дата ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОУУП и ПДН ОП ----- УМВД России по г. Чебоксары по адресу адрес первый и второй вторник месяца, если вторник является выходным или праздничным днем, то явка на следующий рабочий день с 09 часов до 18 часов 00 минут. ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

Решением ------ от дата, вступившим в законную силу дата, в отношении ФИО1 установлено дополнительное ограничение в виде одной дополнительной явки в орган внутренних дел по месту жительства и пребывания на периодическую регистрацию, то есть увеличено количество явок в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации до 3 (трех) раз в месяц. После этого ФИО1 установлен график явки на регистрацию в первый, второй и третий вторник каждого месяца в указанный отдел полиции по адресу: адрес. А также запрет посещения заведения, реализующие продажу спиртных напитков в розлив.

Несмотря на это, ФИО1, действуя умышленно, без уважительных причин, являясь лицом, в отношении которого установлены административные ограничения, а так же будучи предупрежденным об уголовной и административной ответственности за нарушение установленных ограничений, отсутствовал по месту жительства по адресу: адрес, за что дата постановлением и.о. мирового судьи судебного участка ----- Ленинского района города Чебоксары, вступившим в законную силу дата, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за несоблюдение административного ограничения и невыполнение обязанности, установленного при административном надзоре, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 1 (одни) сутки.

Он же, ФИО1, дата в течение дня не явился на регистрацию в ОП ----- УМВД России по г. Чебоксары, за что дата постановлением мирового судьи судебного участка ----- Ленинского района г. Чебоксары, вступившим в законную силу дата, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за несоблюдение административного ограничения и невыполнение обязанности, установленного при административном надзоре, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Он же, ФИО1, дата в 22 часа 35 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: адрес, за что дата постановлением мирового судьи судебного участка ----- Ленинского района города Чебоксары, вступившим в законную силу дата, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за несоблюдение административного ограничения и невыполнение обязанности, установленного при административном надзоре, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Он же, ФИО1, дата в течение дня на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес не явился, за что дата постановлением мирового судьи судебного участка ----- Ленинского района г. Чебоксары, вступившим в законную силу дата, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за несоблюдение административного ограничения и невыполнение обязанности, установленного при административном надзоре, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Он же, ФИО1, дата в течение дня не явился на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес, за что дата постановлением мирового судьи судебного участка ----- Ленинского района г. Чебоксары, вступившим в законную силу дата, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за несоблюдение административного ограничения и невыполнение обязанности, установленного при административном надзоре, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Он же, ФИО1, дата в течение дня не явился на регистрацию в ОП ----- УМВД России по г. Чебоксары, за что дата постановлением мирового судьи судебного участка ----- Ленинского района г. Чебоксары, вступившим в законную силу дата, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за несоблюдение административного ограничения и невыполнение обязанности, установленного при административном надзоре, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Он же, ФИО1, дата в течение дня не явился на регистрацию в OПI ----- УМВД России по г. Чебоксары, за что дата постановлением мирового судьи судебного участка ----- Ленинского района г. Чебоксары, вступившим в законную силу дата, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за несоблюдение административного ограничения и невыполнение обязанности, установленного при административном надзоре, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Он же, ФИО1, дата в течение дня не явился на регистрацию в ОП ----- УМВД России по г. Чебоксары, за что дата постановлением мирового судьи судебного участка ----- Ленинского района г. Чебоксары, вступившим в законную силу дата, привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - за несоблюдение административного ограничения и невыполнение обязанности, установленного при административном надзоре, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Кроме того, ФИО1, будучи в течение одного года привлеченным к административной ответственности, а именно: дата по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, дата по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, дата по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, дата по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, дата по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, дата по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, дата по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и дата по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом, в соответствии с вышеназванным федеральным законом, и, согласно ст. 4.6 КоАП РФ являясь лицом, подвергнутым данным наказаниям со дня вступления в законную силу постановлений о назначении административных наказаний до истечения одного года со дня окончания исполнения данных постановлений, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, действуя умышленно вновь совершил деяние, выразившееся в несоблюдении установленных судом в соответствии с федеральным законом административных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут утра, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность, при следующих обстоятельствах: дата в 22 часа 25 минут отсутствовал по месту жительства по адресам: адрес, и адрес. В указанное время ФИО1, находясь в общественном месте, возле подъезда адрес нарушил общественный порядок, выразив явное неуважение к обществу, за что дата 2023 года постановлением судьи Ленинского районного суда адрес, вступившим в законную силу дата, ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 950 рублей.

Таким образом, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений и ограничений, установленных ему судом в соответствии с Федеральным Законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью и пояснил, что в ходе предварительного расследования дал подробные показания, которые он подтверждает, в настоящее время не желает повторяться. 

Из оглашенных его показаний, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он проживает с матерью ФИО11 Он дата был осужден ------ по ------ УК РФ к 2 годам 6 месяцев лишения свободы в ИК общего режима, и отбывал наказание в ФКУ ИК ----- УФСИН России по Чувашской Республике, в последующем дата освободился по отбытию наказания. дата в отношении него решением ------ ------ установлен административный надзор ------ сроком на 1 год 6 месяцев со дня постановки на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства и возложены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета находиться вне жилого помещения по избранному месту жительства. После получения решения ------ от дата он сам добровольно явился в ОП ----- УМВД Росси по г. Чебоксары для постановки на учет по месту проживания, по адресу: ЧР, адрес, где он зарегистрирован и проживает вместе с матерью. В тот же день он ознакомился с надзорным делом, заключением об установлении административного надзора и графиком прибытия на регистрацию. Так же получил копию предупреждения, был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за нарушения условий адмнадзора, о чем расписался. После постановки на учет в ОП----- им были допущены 4 нарушения условий прохождения административного надзора. Так, дата в отношении него был составлен протокол о нарушении ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие по месту жительства (пребывания) на момент проверки в ночное время, а именно за отсутствие у себя дома по адресу: адрес, дата в 22 часа 45 минут на момент проверки сотрудниками полиции, в связи с чем он постановлением и.о. мирового судьи СУ №адрес от дата был привлечен по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного ареста сроком на 1 сутки. Данное постановление он не обжаловал, административный арест отбыл. После этого решением Ленинского районного суда адрес в отношении него установлены дополнительные административные ограничения в виде обязательной явки - три раза в месяц в первые три вторника каждого месяца, а также запрета посещения заведений, реализующих продажу спиртных напитков в розлив.

После этого он также несколько раз был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КРФ о АП за отсутствие по месту жительства (пребывания) на момент проверки в ночное время, так же за не явку в ОВД на регистрацию. Постановлениями мирового судьи адрес назначались в отношении него наказания в виде обязательных работ, административных штрафов и административных арестов. Данные протокола он в установленные законом сроки не обжаловал, так как был согласен со всеми протоколами. Нарушения в основном случались по причине того, что он употреблял спиртные напитки. Так же, около 22 часов 20 минут дата году он вышел из своего дома по месту регистрации, расположенного по адресу: адрес, и пошел в квартиру, расположенного по адресу: адрес, адрес, где снимал квартиру. Дойдя до указанного дома, около 7 подъезда он увидел ранее незнакомых ему людей. Они находились в состоянии алкогольного опьянения. Между ними начался словесный скандал, в ходе которого он вел себя агрессивно, выражал свое недовольство нахождением посторонних людей возле своего подъезда, и выражался грубой нецензурной бранью. Через некоторое время прибыли сотрудники полиции и его доставили в отдел полиции. Был составлен в отношении него административный протокол по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ и Ленинским районным судом он был привлечен к административной ответственности по указанной статье КоАП РФ. Указанное постановление он получил на руки, не обжаловал. Свою вину в том, что он неоднократно в целях уклонения от административного надзора, не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, он признает полностью, в содеянном раскаивается (л.д. 45-49).

Вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в настоящее время он работает на должности старшего участкового отдела участковых уполномоченных полиции в ОП ----- УМВД России по г. Чебоксары. На его участке обслуживания проживает ФИО1, зарегистрированный по адресу: адрес. 

После освобождения из мест лишения свободы ФИО1 были неоднократно допущены административные правонарушения, в связи с чем дата в отношении него решением ------ установлен административный надзор сроком на 1 год 6 месяцев со дня ------ постановки на учет в органах внутренних дел по избранному месту жительства и возложены административные ограничения в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрета находиться вне жилого помещения по избранному месту жительства. В отношении ФИО1 в ОП ----- было заведено дело административного надзора. После этого ФИО1 явился в ОП ----- УМВД Росси по г. Чебоксары для постановки на учет. ФИО1 был ознакомлен с надзорным делом, заключением об установлении административного надзора и графиком прибытия на регистрацию, был предупрежден об уголовной ответственности по ст.314.1 УК РФ за нарушения условий адмнадзора, о чем расписался. После постановки на учет ФИО1 продолжал допускать нарушения условий прохождения адмнадзора, за что привлекался к административной ответственности, а именно: дата по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ, дата по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ, дата по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, дата по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, дата по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, дата по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, дата по ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ и дата по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ за несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом.Также около дата году ФИО1 около 22 часов 25 минут был задержан сотрудниками полиции по факту совершения правонарушения по ч.1 ст.20.1 КоАП РФ, а именно за совершение мелкого хулиганства. Постановлением судьи адрес по указанному факту он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.20.1 КоАП к административному штрафу в размере 950 рублей, штраф не оплачен. Постановление вступило в законную силу. ФИО1 он характеризует с отрицательной стороны, поскольку он не трудоустроен, злоупотребляет спиртными напитками, нарушает условия адмнадзора, на профилактические беседы не реагирует, должных выводов не делает (л.д.55-57).

Оглашенными аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, обязанности инспектора направления по осуществлению административного надзора ОП ----- УМВД России по городу Чебоксары (л.д.52-54).

Основания сомневаться в указанных показаниях свидетелей у суда не имеется. Суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они были добыты органами следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства, кроме того они согласуются с иными материалами дела, в том числе с показаниями подсудимого, признавшего свою вину. Каких-либо сведений о личной и иной заинтересованности свидетелей при даче показаний в отношении подсудимого, оснований для оговора, равно как и существенных противоречий по обстоятельствам дела, ставящих их под сомнение, не имеется, они давали показания, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Вина подсудимого ФИО1 также подтверждается исследованными судом следующими письменными, вещественными доказательствами и иными документами, представленными стороной обвинения:

- рапортом участкового уполномоченного полиции ОП ----- УМВД России по г.Чебоксары лейтенанта полиции Свидетель №2 об обнаружении признаков преступления от дата, из которого следует, что в действиях ФИО1, дата г.р., уроженца адрес, проживающего по адресу: адрес, состоящего под административным надзором в ОП ----- УМВД России по адрес, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ (л.д. 40);

- решением ------ от дата, вступившее в законную силу дата, согласно которого в отношении ФИО1 установлен административный надзор на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в соответствии с которым на последнего наложены административные ограничения в виде: обязательной явки 2 (два) в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета находиться вне жилого помещения, по избранному месту жительства в период времени с 22 до 06 часов утра следующего дня (л.д. 3-4);

- копией заключения от дата «о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации», утвержденное начальником ОП ----- УМВД России по городу Чебоксары ФИО5 от дата, на основании которого решено поставить ФИО1, дата года рождения, уроженца адрес, проживающего по адресу: Чувашская Республика, адрес, на профилактический учет и установить административный надзор с заведением дела административного надзора сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (л.д. 5);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от дата, согласно которому ФИО1, обязан являться на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут три раза в месяц в первый, второй вторник месяца, если вторник является выходным или праздничным днем, то явка на следующий рабочий день с 09 часов до 18 часов 00 минут (л.д. 6);

- копией официального предупреждения от дата, согласно которому ФИО1 ознакомился с положением ст. 19.24 КоАП РФ несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре и с положением ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», в чем ФИО1 расписался (л.д. 7);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес с 09 часов до 18 часов в первый и второй вторник каждого месяца (л.д. 8-9);

- решением ------ от дата, вступившим в законную силу дата, согласно которого в отношении ФИО1 наложено дополнительное административное ограничение в виде обязательной явки в орган внутренних дел по месту фактического проживания для регистрации 3 (три) раза в месяц, то есть увеличено количество явок в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации до 2 (двух) раз в месяц; запрета посещения заведений, реализующих продажу спиртных напитков в розлив (л.д. 11-13);

- копией заключения от дата «о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации», утвержденное начальником ОП ----- УМВД России по городу Чебоксары ФИО5 от дата, на основании которого решено поставить ФИО1, дата года рождения, уроженца адрес, проживающего по адресу: адрес, на профилактический учет и установить административный надзор с заведением дела административного надзора сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев (л.д. 14);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от дата, согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут три раза в месяц в первый, второй и третий вторник месяца, если вторник является выходным или праздничным днем, то явка на следующий рабочий день с 09 часов до 18 часов 00 минут (л.д. 6);

- копией официального предупреждения от дата, согласно которому ФИО1 ознакомился с положением ст. 19.24 КоАП РФ несоблюдение административных ограничений и невыполнение обязанностей, устанавливаемых при административном надзоре и с положением ст.314.1 УК РФ «Уклонение от административного надзора», в чем ФИО1 расписался (л.д. 15);

- постановлением мирового судьи судебного участка ----- Ленинского района г. Чебоксары от дата, вступившее в законную силу дата, согласно которому ФИО1 дата в 22 часа 45 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: адрес, чем нарушил решение ------ от дата, был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 1 сутки (л.д. 10);

- постановлением мирового судьи судебного участка № ----- Ленинского района г. Чебоксары от дата, вступившее в законную силу дата, согласно которому ФИО1 в нарушении ФЗ от дата №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленного решением ------ от 05.04.2022г. административного надзора и явки в ОВД по месту жительства три раза в месяц для регистрации дата в течение дня на регистрацию в ОП ----- УМВД России по г.Чебоксары не явился, в связи с чем привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 21);

- постановлением мирового судьи судебного участка №----- Ленинского района г. Чебоксары от дата, вступившим в законную силу дата, согласно которому ФИО1 дата в 22 часа 35 минут отсутствовал по месту жительства по адресу: адрес, чем нарушил решение ------ от дата, был привлечен к административной ответственности по ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут наказанию в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток (л.д. 22);

- постановлением мирового судьи судебного участка №----- Ленинского района г. Чебоксары от дата, вступившим в законную силу дата, согласно которому ФИО1 в нарушении ФЗ от дата №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленного решением ------ от 05.04.2022г. административного надзора и явки в ОВД по месту жительства три раза в месяц для регистрации дата в течение дня на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес не явился, в связи с чем привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 23);

- постановлением мирового судьи судебного участка №----- Ленинского района г. Чебоксары от дата, вступившим в законную силу дата, согласно которому ФИО1 в нарушении ФЗ от дата №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленного решением Ленинского районного суда адрес от 05.04.2022г. административного надзора и явки в ОВД по месту жительства три раза в месяц для регистрации дата в течении дня на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес не явился, в связи с чем привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 24 );

- постановлением мирового судьи судебного участка № ----- Ленинского района г. Чебоксары от дата, вступившим в законную силу дата, согласно которому ФИО1 в нарушении ФЗ от дата №64-ФЗ (ред. от дата) «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленного решением Ленинского районного суда адрес от 05.04.2022г. административного надзора и явки в ОВД по месту жительства три раза в месяц для регистрации дата в течение дня на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес не явился, в связи с чем привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 25);

- постановлением мирового судьи судебного участка №----- Ленинского района г. Чебоксары от дата, вступившее в законную силу дата, согласно которому ФИО1 в нарушении ФЗ от дата №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленного решением Ленинского районного суда адрес от дата административного надзора и явки в ОВД по месту жительства три раза в месяц для регистрации дата в течении дня на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес не явился, в связи с чем привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 26);

- постановлением мирового судьи судебного участка № ----- Ленинского района г. Чебоксары от дата, вступившим в законную силу дата, согласно которому ФИО1 в нарушении ФЗ от дата №64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», установленного решением Ленинского районного суда адрес от 05.04.2022г. административного надзора и явки в ОВД по месту жительства три раза в месяц для регистрации дата в течение дня на регистрацию в ОП ----- УМВД России по адрес не явился, в связи с чем привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток (л.д. 27);

- постановлением судьи адрес Республики от дата, вступившим в законную силу дата, согласно которому ФИО1 дата в 22 часа 25 минут, находясь в общественном месте, а именно на улице возле подъезда ----- адрес, совершил мелкое хулиганство, за что привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ и подвергнут к наказанию в виде административного штрафа 950 рублей (л.д. 29-30).

Приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, детально соответствуют и дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. Суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они были добыты органами следствия в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Кроме того они согласуются с иными материалами дела, в том числе с показаниями свидетелей и самого подсудимого, признавшего свою вину.

Анализируя в совокупности указанные доказательства, с учетом приведенных аргументов, суд находит вину подсудимого ФИО1 полностью доказанной и его действия квалифицирует по ч. 2 ст.314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (л.д. 105, л.д. 107).

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ----- от дата, ФИО1 ------ (л.д. 138-140).

Поведение подсудимого в судебном заседании является осмысленным и соответствует ситуации, сомнений в его вменяемости не имеется. Следовательно, ФИО1 подлежит уголовной ответственности за совершенное деяние. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает общественную опасность и характер совершенного им преступления, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание, на условия жизни его семьи. 

По месту жительства ФИО1 участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, указано, что проживает с матерью, неоднократно привлекался к административной и уголовной ответственности, состоит на профилактическом учете как лицо, подпадающее под административный надзор, злоупотребляет спиртными напитками, на профилактические беседы не реагирует, должных выводов для себя не делает (л.д. 111).

Смягчающими наказание обстоятельствами, предусмотренными пунктами «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Рецидив, который имеется в действиях ФИО1, не может быть признан обстоятельством отягчающим наказание, поскольку наличие у ФИО1 неснятой и непогашенной судимости по приговорам ------ от дата и дата обусловило установление в отношении него административного надзора и наделило его признаками, характеризующими субъект данного преступления, что по смыслу ст.63 УК РФ исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

Согласно статье 6 УК РФ, справедливость наказания заключается в его соответствии характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Учитывая все обстоятельства дела и данные, характеризующие ФИО1, что он совершил преступление небольшой тяжести при непогашенных судимостях, по месту жительства характеризуется отрицательно, отмечается отсутствие должной реакции на профилактические мероприятия, проводимые в отношении него, суд приходит к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты при назначении ему наказания в виде реального лишения свободы.

Суд считает, что данное наказание отвечает принципам социальной справедливости и неотвратимости наказания за совершение преступления; является соразмерным совершенному преступлению; будет способствовать исправлению подсудимого и служить предупреждением совершения им новых преступлений. 

Обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, не установлено. 

При определении конкретного размера наказания суд руководствуется требованиями ч.2 ст. 68 УК РФ.

С учетом личности подсудимого, характера совершенного преступления, оснований для применения положений статей 64, 73, а также ч.3 ст.68 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

Учитывая данные о личности ФИО1, в том числе его склонность к совершению преступлений, суд считает невозможным его исправление путем замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, предусмотренном ч.2 ст.53.1 УК РФ.

Поскольку ФИО1 ранее отбывал наказание в виде лишения свободы и в его действиях имеется рецидив преступления, согласно положениям п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание подлежит отбытию в исправительной колонии строгого режима.

С учетом этого в соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ в целях обеспечения исполнения приговора суд считает необходимым избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

В ходе дознания ФИО1 не задерживался. Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ------ месяца. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным ------ по приговору от дата, окончательное назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ------ с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В срок наказания зачесть срок отбытого наказания по приговору ------ от дата.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, избрать в апелляционный период в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 по настоящему приговору исчислять с момента вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания ФИО1 наказания срок его содержания под стражей со дата до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно – из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Чувашской Республики в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. При обжаловании приговора другими участниками процесса осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании суда апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копий апелляционных жалоб или представления.

Судья Ю.П. Сорокин